UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /SNNMT-QLMT

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

24/2025/QĐ-TTg ngày 16/7/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng,  ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường và đặc khu.

Ngày 20/7/2025, UBND thành phố Hải Phòng có Công văn số 6389/VP-

NNMT giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì cùng các cơ quan, địa phương

liên quan nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 24/2025/QĐ-TTg

ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế

hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu. Sau khi nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Môi

trường đề nghị Quý cơ quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Quyết định số 24/2025/QĐ-TTg sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế

hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu ban hành kèm theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg

ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phân cấp, phân quyền cho UBND cấp

xã thực hiện thẩm định và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở,

cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên đất liền, trên sông, trên biển (trước đây thuộc

thẩm quyền của UBND cấp huyện thẩm định, phê duyệt).

Do vậy, đề nghị UBND các xã, phường và đặc khu căn cứ nội dung, trách

nhiệm được giao tại Quyết định trên, chủ động triển khai thực hiện tốt các nội dung,

nhiệm vụ được giao, tổ chức tiếp nhận, thẩm định và phê duyệt hồ sơ kế hoạch ứng

phó sự cố tràn dầu của các tổ chức, cá nhân quy định tại Khoản 1 Điều 1 Quyết định

số 24/2025/QĐ-TTg ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ tham mưu, báo cáo UBND thành phố

công bố danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục

hành chính lĩnh vực ứng phó sự cố tràn dầu sau khi Bộ Quốc phòng công bố danh

mục bộ thủ tục hành chính trên.

Trong quá trình thực hiện Quyết định nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

Quý cơ quan phản hồi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để kịp thời tổng hợp, báo

cáo UBND thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Thuấn

	loai_2

		2025-08-06T10:20:34+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Thuấn <phamvanthuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-06T10:28:06+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-06T10:28:07+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-06T10:28:26+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!